Odere in terra Stettinensi emat aliquid per se ipsum, nisi suus dominus fuerit cum eo. Item 
si aliquis carnifex emerit aliquid emptione ab aliquo, utcumque fuerit sive ab hospite vel 
a cive, et super hoc dederit unum denarium sive magis, si post hoc ei displicuerit illa emptio 
nolens procedere, sed illam retrahat emptionem, si in hoc manifeste convictus fuerit, ut est 
iustum, ille dabit consulibus et magistris carnificum tres solidos, attamen debet in illa procedere 
emptione.

Nach einer Abschrift des 16. Jahrhunderts im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Stettin Tit. Vm 
Sekt. 23 Nr. 2 Bl. 99. Deutsche Übersetzungen ebenda Bl. 38 und Bl. 138.

Das Ausstellungsjahr ergibt sich aus einer in demselben Aktenstücke befindlichen Beschwerde der Fleischer an 
den Rat aus der Zeit von 1568—74, in der es heißt: „item dama ungeferlic JH jaren isz de schäme apgelecht 
in der nigen stadt bin nigen marckede“. Da die Verleihung der Fleischbänke durch den Rat 1312 Dezember 13 
(Pomm. Urkundenbuch V S. 76 Nr. 2762) erfolgte, muß die Zunftrolle 1309 gegeben sein und zwar, da Herzog 
Bogislaw IV. als dominus noster bezeichnet wird, vor 1309 Februar 19, dem Todestage des Herzogs.

4095.

1309 April 21 (Stettin).

Bertold, ehemaliger Schultheiß zu Boblin, läßt seinem Sohne Friedrich in Gramzow einen Zins 
von 3 Mark aus seinen Gütern auf.

Actum IIa seria ante Georgium. Bertoldus, quondam prefectus in Bobelin, resignavit 
domino Frederico, filio suo, in Gramsow censum in marcarum super omnia bona sua. Hunc 
censum tollet post mortem patris. Ipso autem defuncto, census iste super heredes proximos 
devolvetur.

Nach dem ältesten Stettiner Stadtbuche Bl. 8 v.

4096.

1309 April 30 Naugard.

Die Grafen Otto, Hermann und Albrecht von Eberstein bestätigen der Stadt Naugard die dieser 
von ihren Vorfahren geschenkten 150 Hufen, reservieren aber davon 42 aus verschiedenen Gründen für 
sich, während die Einwohner die übrigen 108 zu Lübischem Rechte frei besitzen sollen.

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Otto, Hermannus et Albertus dei gratia 
comites de Everstein universis catholicis sanctae matris ecclesiae salutem in perpetuum. Et 
futura providere, praeterita recordare et praesentia fine debito pertractare exterioris hominis 
lingua ad hoc calamo scribit, ne res gesta in tempore tanquam aqua decurrens a memoria 
defluat et homo incertior et prolixitate temporis letargum patiatur. Noverit igitur veneranda 
natio praesentium et felix successio futurorum, quod pariter nostrorum omnium consensu civitati 
nostrae Neogarde centum et quinquaginta mansos in suis terminis assignamus et apponimus, 
qui a principio aedificationis civitatis eiusdem a nostris antecessoribus et a nobis appositi 
fuerant et appensi. Nunc vero temporis ex consensu consulum eiusdem civitatis ab ipsis 
mansis octo mansos excipimus, qui vulgariter wurdeland dicuntur, et viginti mansos, qui 

nostris specialiter aratis et agricolis nostrorum usui subiacebant. Excipimus et sex mansos^ 
de quibus singulis annis redditus tollere solemus et consuevimus speciales. Praeterea sex alios 
mansos excipimus, quos expectamus titulo vacationis heredum ad nos in posterum devenire* 
Insuper duos ad hoc mansos detinemus, de quibus nobis servitium ministrari restat, de quo cum 
Arnoldo de Mesolt discordamus et dubium inter nos vertitur et versatur. His itaque mansis 
omnibus exceptis, nos attendentes augmentum civitatis nostrae iam deesse, immo nunc totius 
nostrae terrae profectum, superstites centum mansos et octo incolis eiusdem civitatis tam 
praesentibus quam posteris una. cum heredibus eorum legitimis perpetualiter conferimus eadem 
libertate et iure, quo civitas Colberg caeteraeque civitates Lubecensi iure gaudentes eorum 
mansos ac bona sua possidere libere dinoscuntur, adicientes, quod, si aliqui mansi ex nostris 
mansis omnibus superius exceptis a nobis seu nostris successoribus venduntur aut modo 
collationis alicui conferuntur vel quoquomodo a nobis translati fuerint, statim praefata libertate- 
dictioni dictae civitatis adiacebunt. Praeterea mansos supradictos incolis civitatis eiusdem in 
suis terminis metiri voluimus inchoantes mensuram a rivulo, qui dicitur Svantebeke versus 
villam nostram Wismar, deinde metam versus civitatem linealiter deducendo. Ne igitur 
donatio nostra praetacta libertatis possit ab aliquibus successoribus in irritum revocari, praelibatae 
civitati praesentes concordavimus litteras sigillorum nostrorum munimine confirmatas. Testes 
huius sunt dominus Bernhardus de Troyen, capellanus noster, Johannes de Daren sen(ior) et 
Johannes Kregemest, tunc praesentes magistri consutum in praetacta civitate, praeterea Gabelo,. 
Henricus Tramelo et Nicolaus de Hubendorp, cives eiusdem civitatis, et alii quam plures fide 
digni. Actum in foro eiusdem civitatis et datum ibidem anno incarnationis domini MCCCIX, 
pridie Latendas Maii, per manus Hermanni, tunc temporis nostri notarii et plebani in eadem 
civitate.

Nach einer Abschrift in den Magistratsakten zu Naugard.

Gedruckt Berghaus, Landbuch von Pommern H 5 S. 2003 (fehlerhaft).

4097.

1309 Juni 16 (Stettin).

Elisabeth, Witwe des Heinrich Töpfer, vermacht ihrer Tochter Margarete, Nonne in Wollin, einen 
Zins von 3 Mark aus ihren Gütern, der nach dem Tode der Tochter an das Nonnenkloster zu 
Wollin fallen soll.

Actum seria IIa post Viti et Modesti. — — — —----------------------------------------------------
Item domina Elsibe, relicta Hinrici Ollificis, assignavit filie sue Greten, sanctimoniali in Wolin, 
censum IIII marcarum post mortem suam, quem suscipiet de omnibus bonis matris sue 
temporibus vite sue. Hac monial! defuncta, ille census super claustrum in Wolin devolvetur^